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Úvod

Podstatným rysem dnešní doby je neustálá změna. Moderní svět zasáhla vlna

globalizace, kterou doprovázejí měnící se potřeby a přání zákazníků, nárůst konkurence,

rychlý technologický pokrok a větší ekologické vnímání, než tomu bylo doposud.

Úspěšná firma, která chce v budoucnu dosahovat úspěchu, musí umět na tyto změny

rychle reagovat. Klíčem k úspěchu a dlouhodobé prosperitě každého podniku

je mít mimo jiné přesně definované a zavedené strategické a taktické cíle

a s nimi spojený výběr efektivních strategií, které vedou k jejich dosažení.

Společnost Škoda auto a. s. a Honda Motor Co., Ltd, které se již řadu let zabývají

výrobou osobních automobilů, jsou dokonalým příkladem úspěšných firem. Ve svém

oboru zaujímají přední místo především díky pevně nastaveným cílům vedoucích

k výrobě špičkových vozů s vysokou kvalitou. Díky neústupnosti upustit od svých zásad

se podniky nyní nachází po boku nejznámějších značek z kategorie, jako je třeba

Volkswagen, Mercedes, BWM nebo Audi. Společnosti desítky let čerpají ze zkušeností

nabytých v automobilovém průmyslu a promítají je do svých současných strategií,

ale i do výhledu dalších let.

Na následujících stránkách budou představeny jednotlivé produktové strategie,

které podnik může využívat, jako je např. strategie značky, strategie

kvality nebo strategie zdokonalování vlastností produktu. Možnost, jak správně

rozhodnout o volbě strategie, je využití životního cyklu produktu, s jehož pomocí může

firma zjistit, v jakém stádiu se model na trhu aktuálně nachází a napomůže zvolit

tu nejvhodnější možnou strategii. Vše bude následně doplněno o Bostonskou matici

podrobněji rozebírající jednotlivé modely z produktového portfolia společností a jejich

prostorové promítnutí do matice.

Cílem práce je na základě teoretický poznatků představit a porovnat využití

produktových strategií ve zvolených podnicích s následným zhodnocením a návrhy pro

posílení jejich konkurenceschopnosti na trhu automobilů.
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1 Produktové strategie

Produktové strategie představují způsob dosažení produktových cílů. Produktový cíl

podnik stanovuje na základě identifikace konkurenčního postavení produktů a určení

potřeby změny konkurenčního postavení.

Produktové strategie vyžadují taková rozhodnutí, která vycházejí z pochopení přání

a potřeb zákazníků, ze strategie konkurentů, z cílů firmy, ale také z názorů veřejnosti.

V souvislosti s produktovými strategiemi vznikají důležitá rozhodnutí. Jedná se

například o to, zda firma bude volit strategii vlastního vývoje a technické přípravy

produktu, nebo produkty napodobí, či případně využije kooperace, licence, společné

výroby atd. (Jakubíková, 2013).

Produktová strategie je ovlivňována:

1. Investičním cílem – krátkodobý cíl pro okamžité výnosy, střednědobý cíl pro

stabilizované výnosy nebo dlouhodobé cíle pro budoucí růst výnosů.

2. Celkovou podnikatelskou strategií – snaha o snižování nákladů, stabilizaci výnosů,

budoucí růst aj.

V souvislosti s podnikovou strategií hovoříme také o termínu Strategická

podnikatelský jednotka (SBU). Označuje ty části podniku, které mají samostatné

poslání a cíle a jejichž plánování může nezávislé na ostatních oblastech podnikání. SBU

může být jakákoliv divize obchodní společnosti, výrobková řada nebo jen jeden

konkrétní produkt či značka.

V rámci těchto strategických podnikatelských jednotek podnik určuje jejich atraktivitu

a rozhodne, jakou podporu které SBU přiřadí. Toto rozřazení podnik určí na základě

analýzy portfolia, pomocí které jsou rozčleněny SBU dle jejich tržní úspěšnosti.

Analýze portfolia bude věnována samostatná kapitola níže (Kotler, 2007).

1.1 Základní produktové strategie

Firmy rozhodují o sortimentní strategii, strategii produktových řad a strategii atributů

produktu vzhledem k požadavkům trhu a nákladům firmy.

Sortimentní strategie určuje, jaké produktové řady podnik přidá, modifikuje nebo

zruší. Strategie produktových řad říká, které produkty či varianty produktů přidat,
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které modifikovat a které zrušit. Strategie atributů produktu vyjadřuje, které atributy

užít nebo upravit (značka, image, obal, jakost, kvalita, atd.)(Jakubíková, 2013).

V tabulce níže jsou charakterizované některé základní aplikované produktové strategie.

Tabulka č. 1 – základní produktové strategie

Strategie činnost

Strategie snižování nákladů Odstranění produktu či zúžení sortimentu

Produktové zlepšení Změna stylu nebo kvality, zvýšení atraktivnosti

Rozvoj produktové řady Individuální modifikace produktů

Vývoj nových produktů Nové produktové řady, rozšíření stávající

Zdroj: Vlastní zpracování dle Jakubíková, 2013.

Na podporu tvorby produktových strategií je využíváno několika analytických

přístupů, jako například SWOT analýza nebo marketingový mix.

1.2 Strategie znaků produktu

Jednotlivé atributy produktu, jako je značka, styl, obal, design atd., je možné

rozpracovat do dílčích strategií znaků produktu. Každá strategie bude následně

představena na vybraných podnicích.

1.2.1 Strategie zdokonalování vlastností produktu

Strategie má za cíl přidat nové vlastnosti produktu, které rozšíří univerzálnost či

bezpečnost nebo vhodnost použití daného produktu. Nové vlastnosti pomáhají podniku

k budování image pokroku a při získávání zákazníků, kteří vyhledávají zdokonalené

produkty. Nevýhodou je, že zdokonalení je snadno napodobitelné a zároveň se žádné

zlepšování vlastností nevyrovná novému produktu (Jakubíková, 2013).

1.2.2 Strategie značky

Značka vyjadřuje výsledný součet veškerých komunikačních aktivit firmy. Má za úkol

přispět k hodnotě produktu a tvořit důležitou část strategie produktu. Značka evokuje

v mysli zákazníků různá očekávání a hodnotu značky vyjadřuje právě to, jak jsou daná

očekávání naplněna.

Strategie značky tedy určuje, jak chce být podnik vnímán zákazníky a jak se chce odlišit

od konkurence (Horáková, 1992).

12

1.2.3 Strategie kvality

Produkt může být na trhu úspěšný pouze v případě, že je dobře vyrobený, splňuje

požadovanou kvalitu, kterou zákazník očekává, má odpovídající cenu a je brán ohled

na životní prostředí.

Pojmu kvalita může strana nabízejících i strana kupujících rozumět různě. Z pohledu

podniku mohou být produkty pokládány za velmi kvalitní, nicméně zákazníci je tak

hodnotit nemusí. Při sílící konkurenci je nezbytné, aby se podnik zajímal hlavně

o kvalitu jejich výrobků, jak je hodnotí zákazníci (Jakubíková, 2013).

1.2.4 Strategie zdokonalování jakosti

Cílem této strategie je vylepšení užitných vlastností produktu, jako je například

trvanlivost, spolehlivost nebo rychlost.

Jakost je kategorie, která vztahem mezi mírou užitné hodnoty a optimálními výrobními

náklady vyjadřuje relativní stupeň schopností výrobků uspokojovat potřeby

(Jakubíková, 2013).

1.2.5 Strategie zdokonalování stylu

Tato strategie zvyšuje estetickou přitažlivost produktu. Zdokonalování stylu může

produktu dodat určitou nenapodobitelnou tržní identitu a vytvoření konkurenční

výhody. Pomocí nového stylu u některých výrobků lze získat na trhu větší výhodu, než

jako výrobek samotný nebo jeho užitné vlastnosti (například automobily).

1.2.6 Strategie volby designu

Design má kromě estetické funkce u výrobkům také tu výhodu, že může produkt činit

lépe vyrobitelný, použitelný nebo obsluhovatelný. Správně zvolený design je určitě

klíčový prvek v rámci konkurenčního boje.

Zároveň design slouží jako kvalitní marketingový nástroj pro vybudování značky.

Dobře zvolené designové prvky mohou snadněji odlišit výrobky dané firmy

od podobných produktů na trhu (Tomek, 2009).

1.2.7 Strategie volby obalu

Obalem rozumíme jakýkoliv výrobek a materiál, který je předem určen k uchopení

jednoho a více výrobků k jejich následné ochraně a manipulaci.
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Je nutné brát na vědomí, že obal oslovuje zákazníka jako první a silně tak ovlivňuje

nákupní rozhodnutí. Obal by měl zaujmout, být funkční a být originální. Pomocí obalu

lze také odhalit vztah firmy vzhledem k životnímu prostředí.

1.2.8 Strategie služeb a záruk


[…]


klíčový faktor v životních cyklech jsou určeny počty prodaných vozů v jednotlivých

letech až do roku 2018.

Závěrem práce je zhodnocen budoucí vývoj trhu automobilů vzhledem k celosvětové

studii automobilového trhu a zhodnoceny jednotlivé podniky dle uplatňovaných

strategií.

Cílem práce bylo na základě teoretický poznatků představit a porovnat využití

produktových strategií ve zvolených podnicích s následným zhodnocením a návrhy pro

posílení jejich konkurenceschopnosti na trhu automobilů. Je poukázáno na postavení

jednotlivých modelových řad, přičemž jako nejlépe postavený výrobek na trhu vyplývá

model Škoda Octavia a Honda CR-V. V případě životních cyklů je zhodnocen nejdříve

životní cyklus celého podniku, který je pro automobilu Škoda v neustálém růstu a pro

podnik Honda dlouhodobě v mírném poklesu s ustálením v posledních letech. Ve všech

životních cyklech jsou zhodnoceny a odůvodněny jednotlivé výkyvy v prodejích. Na

závěr je poukázáno na pravděpodobný vývoj budoucího trhu automobilů, který by se

měl orientovat na hybridní vozy a jiné alternativní pohony.
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Seznam použitých zkratek

zkratka vysvětlivka

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

a.s. akciová společnost

č. číslo

ČR Česká republika

EU Evropská unie

Kč Koruna česká

SUV Sport Utility Vehicle (Sportovní užitkové vozidlo)

např. například

Tab. tabulka
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Příloha A

rok Citigo Octavia Superb Kodiaq Yeti

97 19341

98 61186

99 98157

00 103906

01 104837

02 101072 10567

03 98625 14201

04 157100 19074

05 202792 17966

06 203390 14028

07 195021 13880

08 178539 19155

09 185658 29224 9566

10 177336 49218 15332

11 419 187030 56068 16293

12 27673 175428 50235 15230

13 44851 165027 42215 11203

14 33849 205071 46149 10467

15 31831 215797 50533 8234

16 29388 226737 85879 671 7890

17 25234 227213 81410 37893 4580

18 23249 216676 74698 41288 802

19 22000 220000 77000 45000 0

20 20000 222000 79000 47000 0

21 19000 223000 81000 48000 0

22 18000 224000 83000 47800 0

Zdroj: Vlastní zpracování dle Car Sales Base, 2019.

Příloha B

rok Jazz Civic Accord CR-V HR-V

97 145540 37632 16022

98 132927 29272 37975

99 89069 46291 34793

00 69475 44551 29129

01 34 78934 27426 23373

02 43024 73845 17086 30854

03 52004 70717 30121 31443

04 82783 92192 48346 33029

05 87365 84204 36118 49739

06 79627 99852 33081 43258

07 67711 120799 28491 76613

08 59216 111206 26840 55107

09 75456 90066 27708 42437

10 59291 66941 16338 38781

11 57440 47243 14382 36088

12 49134 40999 14287 37182

13 42548 43009 14568 47596

14 37645 42035 14102 49182

15 30510 43652 13789 46967 7621

16 37005 45299 14209 46759 33064

17 34898 41285 13868 43356 29375

18 37894 43256 13671 44258 25920

19 41000 45000 14000 46000 24000

20 44000 48000 16000 48000 22000

21 46000 51000 18000 50000 20000

22 47000 55000 19000 51000 20000

Zdroj: Vlastní zpracování dle Car Sales Base, 2019.

Abstrakt

HOFFMANN, Denis. Komparace produktových strategií dvou vybraných podniků.

Plzeň, 2019. 97 str. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta
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produktu.

Diplomová práce na téma „Komparace produktových strategií dvou vybraných

podniků“ zpracovává produktové strategie aplikované podniky Škoda auto, a. s.

a Honda Motor Co., Ltd.. Cílem práce je na základě teoretický poznatků představit

a porovnat využití produktových strategií ve zvolených podnicích s následným

zhodnocením a návrhy pro posílení jejich konkurenceschopnosti na trhu automobilů.

Teoretická část uvádí do teorie produktových strategií a začleňuje definici

marketingového mixu, jakožto úzce spjatý marketingový nástroj s produktovými

strategiemi, následně definuje analýzu portfolia pomocí matice BCG a vymezuje pojem

životní cyklus produktu. Praktická část je koncipována formou definování jednotlivých

využívaných strategií v rámci zvolených podniků a jejich vzájemnou komparaci.

Následně jsou jednotlivé produkty analyzovány formou BCG matice a vypracovány

životní cykly pro sobě konkurenční produkty obou podniků. Závěrem je zpracován

výhled vývoje trhu s ohledem na zvolené podniky a doporučení v rámci celkového

zhodnocení.

Abstract

HOFFMANN, Denis. Comparation of product strategies of two selected companies.

Pilsen, 2019. 97 p. Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Product strategies, marketing mix, BCG matrix, product life cycle.

The diploma thesis “Comparation of product strategies of two selected companies” is

about product strategies applied by Škoda Auto, a.s. and Honda Motor Co., Ltd.. The

aim of the thesis is to describe specific use of product strategies in selected companies

with subsequent comparison and evaluation for strengthen competitiveness.

The theoretical part introduces the theory of product strategies with a definition of

marketing mix as a closely related marketing instrument with product strategies. Then

I will define the portfolio analysis by using the BCG matrix and define the concept of

the product life cycle. The practical part defining individual used strategies within the

selected companies and their mutual comparison. Then the individual products are

analyzed by the BCG matrix and life cycles for the competing products of both

companies. In conclusion the market forecast is processed with respect to selected

companies and recommendations within the overall evaluation are elaborated.