## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Bc. Denis Hoffmann
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Komparace produktových strategií dvou vybraných podniků

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou produktových strategií v marketingovém řízení, které byly následně vhodně aplikovány na automobilový průmysl. Práce má jasně vymezený cíl v úvodu, který byl dle zásad práce naplněn v plném rozsahu, jasnou a logickou strukturu. Autor práce se pokusil aplikovat dostupné teoretické znalosti na konkrétní příklad dvou vybraných automobilek a to ŠKODA Auto a.s. a Honda Motor Co., Ltd.. V teoretické části v kap. 1.1 jsou ne zcela přehledně vyjmenovány a popsány dostupné produktové strategie, ale pouze na vybrané z nich pak navazuje praktická část. Rovněž není zřejmé, proč byly zrovna tyto strategie a ne jiné pro praxi vybrány. V praktické části nelze zcela přesně následovat vysvětlení vnesení strategických podnikatelských jednotek do matice BCG obou automobilek a u automobilky ŠKODA Auto došlo k ponechání matice relevantní pro Hondu Motor. Drobné výhrady mám i k jazykové úpravě. Pozitivně hodnotím kap. 9,

která se snaží zohlednit mj. makroekonomický vývoj a predikovat odbyt vozů obou automobilek v letech 2019-2022. Kap. 10 je nazvána skromně "Zhodnocení", ale obsahuje cenné výstupy ze srovnání produktových strategií obou společností a návrhy jejich dalšího rozvoje. Autor práce pravidelně konzultoval postup zpracování a svědomitě zapracovával připomínky vedoucího práce. Celkově hodnotím práci stupněm "velmi dobře".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Jaké jsou bariéry využití Vámi vybraných dvou analýz portfolia v praxi?
2. Vysvětlíte, jak se změnila matice BCG při uvažování záporného tempa růstu trhu a zkuste uvést na příkladu.

V Plzni, dne 13.5.2019

Podpis hodnotitele